СОБРАНИЕ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  от 30.09.2013 года  № 57/330
О внесении изменения в решение Собрания Марксовского муниципального района  «Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Марксовского муниципального района»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Собрание Марксовского муниципального района
РЕШИЛО:
1. Внести изменение в решение Собрания Марксовского муниципального района от 01.03.2012 г. № 22/139 «Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Марксовского муниципального района», изложив статью 4.1. Приложения 1  в новой редакции, согласно  приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию и использованию собственности муниципального района (председатель – Ключников А.А.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Марксовского
муниципального района                         			   	                   Н.А.Косарев

Приложение
к решению Собрания
Марксовского муниципального района
 от  30.09.2013 года №57/330

Статья 4.1. Порядок установления и регулирования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1. Для установления и регулирования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - плата за присмотр и уход за детьми), отраслевой орган осуществляет подготовку локального нормативного правового акта (далее - Локальный акт) об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми на основании следующих документов, предоставляемых поставщиками услуг:
1. отчета по фактическим расходам на содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно статьи 65 закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Согласно пункту 4 указанной статьи при определении платы за присмотр и уход за детьми, не допускается включение в расчет расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования. Расходы на оплату коммунальных услуг и содержание иного имущества также не включаются в расчет расходов при определении размера платы за присмотр и уход за детьми. При определении размера платы за присмотр и уход за детьми, следует включать расходы на организацию питания детей, приобретение мягкого инвентаря, медикаментов, оплату связи, транспортные и прочие услуги, увеличение стоимости основных средств, расходные материалы только в части расходов, связанных с организацией присмотра и ухода;
1. количества детей, в соответствии с табелем учёта посещаемости детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования за предыдущий отчетный период.
		2.	Плата за присмотр и уход за детьми устанавливается по каждому муниципальному дошкольному образовательному учреждению муниципального района, реализующему основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Изменение размера платы за присмотр и уход за детьми может производиться не чаще двух раз в год.
4. Основанием для пересмотра размера платы за присмотр и уход за детьми является изменение фактических расходов за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
5. В случае болезни ребёнка, карантина, болезни матери, отпуска матери, отца, на период оздоровления в летнее время продолжительностью до 75 дней, командировки родителей, нахождения ребёнка в профилактории, в санатории с родственниками, не работающими родителями, при необходимости соблюдения домашнего режима после болезни по рекомендации врача, внесенную плату за время посещения ребёнком детского учреждения засчитывать в последующие платежи.
		6.	Отраслевой орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального дошкольного образовательного учреждения муниципального района:
1. осуществляет перерасчет платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении муниципального района, на основании принятого локального акта отраслевым органом;
1. утверждает локальный акт «Об установлении размера платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района» в течение десяти дней со дня предоставления документов, указанных в  пункте 1 настоящей статьи.
1. представляет в Собрание копию локального акта «Об установлении размера платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района» с приложением документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, в пятидневный срок после издания локального акта.
1. осуществляет подготовку проектов решений Собрания Марксовского муниципального района Саратовской области (далее - проекты) по вопросам:
1. определения категорий лиц, на которые распространяются меры социальной поддержки в части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района;
1. произведения компенсаций выпадающих доходов муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального района, в связи с предоставлением мер социальной поддержки в части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района, в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Марксовского муниципального района на соответствующий год;
1. устанавливает размер фиксированной платы
1.  за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении и определяет перечень муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального района, в которых устанавливается фиксированная плата.
7. Собрание рассматривает представленные проекты в соответствии с регламентом Собрания и принимает соответствующие решения.

Заместитель главы муниципального района –
Секретарь Собрания 			           		       	                                           С.А. Баранов